Дело №1-14/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 14 августа 2023 года

Ленинский районный суд г.Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Строковой Е.Г., 

с участием государственных обвинителей Захаровой Н.Г., Матюшонок Н.Ю.,

защитника-адвоката Гусевой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Голынской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кемеровского областного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов **.**,** ФИО1, находясь в неустановленном месте ..., действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотическое средство, содержащее в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,789 грамм, что является крупным размером, которое в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, принёс в квартиру по адресу: ..., где **.**,** в период с 20 часов до 21 часа, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, ФИО1 расфасовал приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,789 грамм, что является крупным размером, на разовые дозы, которое с целью последующего сбыта стал незаконно хранить в квартире по указанному адресу до 11 часов **.**,**. Затем, **.**,** около 11 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: ..., в продолжение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, взял, с целью размещения в тайниках, расфасованное им **.**,** в период с 20 часов до 21 часа наркотическое средство, содержащее в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,789 грамм, что является крупным размером, которое незаконно храня при себе на общественном транспорте незаконно перевез от остановки общественного транспорта «Сельская больница», расположенной около здания по адресу: ..., до остановки общественного транспорта «Драмтеатр», расположенной около здания по адресу: ..., после чего в период времени с 11 часов 20 минут до 14 часов 29 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, разместил свертки с наркотическим средством, содержащем в своем составе - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,789 грамм, что является крупным размером, в 22 тайника на территории ..., а именно:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, поместил в тайник за доской объявлений, прикрепленной к стене слева от входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, поместил в тайник под карнизом окна, расположенного на первом этаже слева от торца здания по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,359 грамм, поместил в тайник в правой периле, расположенной около входа в магазин «Цветы», в доме по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,424 грамм, поместил в тайник под лавочкой, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,408 грамм, поместил в тайник в левой периле, расположенной около подъезда № **, дома по адресу: ...,...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,438 грамм, поместил в тайник в правой части металлической двери в подвал, установленной в арке слева от входа в подъезд № ** дома, по адресу: ...,...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,405 грамм, поместил в тайник, с левой стороны входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ..., ...,...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,197 грамм, в тайник в вентиляционной решётке подвала, с правого торца дома, расположенного по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, поместил в тайник в левой периле, расположенной около входа в подъезд № **, дома по адресу: ...«...»;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,353 грамм, поместил в тайник в периле, расположенной около входа в магазин «Пивной дом», в доме по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,402 грамм, поместил в тайник под подоконником окна, расположенного справа от входной двери в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,407 грамм, поместил в тайник в вентиляционной решетке подвала с торца дома, слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...«...»;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,205 грамм, поместил в тайник в вентиляционной решетке подвала с правого торца дома расположенного по адресу: ...«...

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,364 грамм, поместил в тайник, в металлической трубе, расположенной за домом по адресу: ...

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,382 грамм, поместил в тайник в периле, расположенной около правого торца дома по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,171 грамм, поместил в тайник в левой периле, расположенной около входа в помещение магазина «Росцветторг», в доме по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,305 грамм, поместил в тайник на трансформаторной будке, расположенной напротив входа в подъезд № ** дома по адресу: ...

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,380 грамм, поместил в тайник, в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,379 грамм, поместил в тайник на металлическом основании лавки, расположенной слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ... ...

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,372 грамм, поместил в тайник в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,390 грамм, поместил в тайник на левой части козырька, расположенного около входа в магазин «Хмельново», в доме по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,218 грамм, поместил в тайник под плитку, слева от крыльца магазина «Крюгер», расположенного в доме по адресу: ....

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, было изъято за доской объявлений, прикрепленной к стене слева от входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 14 часов до 14 часов 07 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, было изъято под карнизом окна, расположенного на первом этаже слева от торца здания по адресу: ... ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 24 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,359 грамм, было изъято в правой периле, расположенной около входа в магазин «Цветы», в доме по адресу: ... ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 37 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,424 грамма, было изъято под лавочкой, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ... ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 47 минут, произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,408 грамм, было изъято в левой периле, расположенной около подъезда № ** дома по адресу: ..., ...,... ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 07 минут, произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,438 грамм, было изъято в правой части металлической двери в подвал, установленной в арке слева от входа в подъезд № ** дома, по адресу: ...,..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 17 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,405 грамм, было изъято с левой стороны входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ..., ...,..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 27 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,197 грамм, было изъято в вентиляционной решётке подвала, с правого торца дома, расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 40 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,410 грамм, было изъято в левой периле, расположенной около входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 15 часов 50 минут до 15 часов 57 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,353 грамма, было изъято в периле, расположенной около входа в магазин «Пивной дом», в доме по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 12 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,402 грамма, было изъято под подоконником окна, расположенного справа от входной двери в подъезд № **, дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 27 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,407 грамм, было изъято в вентиляционной решетке подвала с торца дома, слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 40 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,205 грамм, было изъято в вентиляционной решетке подвала с правого торца дома расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 52 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,364 грамм, было изъято в металлической трубе, расположенной за домом по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 16 часов 57 минут до 17 часов 05 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,382 грамм, было изъято в периле, расположенной около правого торца дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 22 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,171 грамм, было изъято в левой периле, расположенной около входа в помещение магазина «Росцветторг», в доме по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 37 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,305 грамм, было изъято на трансформаторной будке, расположенной напротив входа в подъезд № ** дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 17 часов 43 минут до 17 часов 50 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,218 грамм, было изъято под плиткой, слева от крыльца магазина «Крюгер», расположенного в доме по адресу: ...,..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 07 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,380 грамм, было изъято в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., ...,..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 19 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,379 грамм, было изъято на металлическом основании лавки, расположенной слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 32 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,372 грамма, было изъято в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 47 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), массой 0,390 грамм, было изъято на левой части козырька, расположенного около входа в магазин «Хмельново», в доме по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**,** в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 12 минут произведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... 

В соответствии с ч.5 ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство по уголовному делу об особо тяжких преступлениях проводится в отсутствие подсудимого, который уклоняется от явки в суд.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал полностью.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.3 л.д.157-170,180-183,223-228), обвиняемый показал, что наркотическое средство, изъятое в ходе обследований участков местности **.**,** с его участием, он приобрел в ..., более подробно о том когда, где у кого, и при каких обстоятельствах он приобрел изъятое у него наркотическое средство героин показания давать не желает, так как опасается за свою жизнь и здоровье. Приобретенное им наркотическое средство героин, он принес **.**,** около 20 часов в квартиру, в которой проживал, расположенную по адресу: ..., где в период с 20 часов по 21 часов **.**,** при помощи электронных весов изоленты, клейкой ленты скотч и магнитов расфасовал на разовые дозы, упаковал в свертки, и продолжил хранить в квартире.

**.**,** около 11 часов он вышел из дома по адресу г...., взяв с собой свертки с наркотическим средством героин, расфасованные им **.**,** в период с 20 часов по 21 час. Он пошел на остановку «Сельская больница», расположенную около здания по адресу: ..., сел в маршрутное такси номер, которого не вспомнил и около 11 часов 20 минут приехал в ..., вышел на остановке «Драмтеатр», расположенной около здания по адресу: ..., и пешком пошел до дома по адресу: ..., где разместил первый тайник с разовой дозой наркотического средства героин, расфасованного им **.**,** в период с 20 часов до 21 часа. Затем он продолжил размещать тайники с наркотическим средством героин, расфасованным им **.**,** в период с 20 часов до 21 часа. Таким образом, **.**,** в период с 11 часов 20 минут до 14 часов 29 минут он разместил в тайники наркотическое средство героин на территории ... по 22 адресам: 

- в тайник за доской объявлений, прикрепленной к стене слева от входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ...;

- в тайник под карнизом окна, расположенного на первом этаже слева от торца здания по адресу: ...;

- в тайник в правой периле, расположенной около входа в магазин «Цветы», в доме по адресу: ...;

- в тайник под лавочкой, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- в левой периле, расположенной около подъезда № **, дома по адресу: ...;

- в тайник в правой части металлической двери в подвал, установленной в арке слева от входа в подъезд № ** дома, по адресу: ...,...;

- в тайник, с левой стороны входной двери в подъезд № ** дома по адресу: ...;

- в тайник в вентиляционной решётке подвала, с правого торца дома, расположенного по адресу: ...;

- в тайник в левой периле, расположенной около входа в подъезд № **, дома по адресу: ...

- в тайник в периле, расположенной около входа в магазин «Пивной дом», в доме по адресу: ...;

- в тайник под подоконником окна, расположенного справа от входной двери в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- в тайник в вентиляционной решетке подвала с торца дома, слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...«а»;

- в тайник в вентиляционной решетке подвала с правого торца дома расположенного по адресу: ...«а»;

- в тайник, в металлической трубе, расположенной за домом по адресу: ... «а»;

- в тайник в периле, расположенной около правого торца дома по адресу: ...;

- в тайник в левой периле, расположенной около входа в помещение магазина «Росцветторг», в доме по адресу: ...;

- в тайник на трансформаторной будке, расположенной напротив входа в подъезд № ** дома по адресу: ... «г»;

- в тайник, в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...,...;

- в тайник на металлическом основании лавки, расположенной слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...

- в тайник в вентиляционной решетке подвала, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...;

- в тайник на левой части козырька, расположенного около входа в магазин «Хмельново», в доме по адресу: ...;

- в тайник под плитку, слева от крыльца магазина «Крюгер», расположенного в доме по адресу: ..., ....

После размещения тайника он проверял обстановку. После того как убеждался, что за его действиями никто не наблюдает, он при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Huawei Y8p», с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером № ** делал фотографии с местом размещения тайника с наркотическим средством, описание к фотографии. После чего размещал фотографию в созданный им аккаунт «Админ лекарь», который использовал для хранения фотографий с заготовленными им тайниками с наркотическим средством для последующей продажи. Между размещением наркотического средства в тайнике и размещением фотографии сделанного им тайника с наркотическим средством в аккаунте «Админ лекарь» проходило около 10 минут. После чего он перемещался к другому адресу. Адреса тайников он выбирал спонтанно, руководствовался укромностью места и малым количеством людей вокруг. По городу он перемещался пешком, либо использовал общественный транспорт. Уточнил, что наркотическое средство приобретал фасовал и в последующем размещал один, ему в этом никто не помогал. С лицом, продавшим ему наркотическое средство, у него никаких договоренностей не было. О том, что он приобретал наркотическое средство для последующего сбыта, он никому не говорил, а так же ни от кого не получал указаний, где ему размещать наркотическое средство. Продавал наркотическое средство сам. Для этой цели им были созданы аккаунты в приложении «Telegram»: «

<

данные изъяты>» c названием «

<

данные изъяты>» c названием 

<

данные изъяты>, он осуществлял продажу наркотического средства героин наркозависимым лицам. Чат «Админ лекарь», он использовал для хранения фотографий с местами тайников с закладками. Переписку от имени 

<

данные изъяты> вел только он. Схема сбыта наркотического средства героин происходила следующим образом: на его аккаунт 

<

данные изъяты> в «Telegram» писали наркозависимые лица для приобретения наркотического средства. Разовая доза наркотического средства составляла от 0,1 гр. до 0,4 гр., стоимостью от 1000 до 1800 рублей. После того, как неизвестное лицо писало ему о приобретении наркотического средства - героин, он отправлял номер банковской карты «СКБ Банка», № **. После того как он получал смс - уведомление о получении денежных средств на банковскую карту, он отправлял заранее сделанную фотографию с местом тайника с закладкой. С покупателями наркотических средств, лично никогда не встречался. Вырученные от продажи наркотических средств деньги, он тратил на личные нужды, приобретал продукты питания. Он наркотические средства не употребляет, но у него есть знакомые, наркозависимые лица, данные которых он называть не желает, опасаясь за свою жизнь и здоровье, которым он рассказал, что у него можно приобрести наркотическое средство героин, а те в свою очередь рассказали своим знакомым так же наркозависимым лицам. Таким образом, у него сформировался круг покупателей наркотического средства. **.**,** в дневное время около 12 часов, он совместно с сожительницей П1. и сыном П. пошли в гости. Когда они вышли из квартиры, расположенной по адресу: ... около подъезда к ним подошли сотрудники полиции, показали свои служебные удостоверения и сказали, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудник полиции предложил пройти в квартиру по вышеуказанному адресу. Находясь в квартире по адресу: ..., сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц пояснил, что будет произведен его личный досмотр, перед началом проведения личного досмотра, его попросили представиться, разъяснили всем участвующим лицам права и суть производимого мероприятия. После чего сотрудник полиции задал вопрос, о наличии при нем, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета «TEXET» с абонентскими номерами операторов сотовой связи Билайн № **, № **. В левом кармане спортивных штанов надетых на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон «Huawei» в корпусе голубого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» № **. Он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от сотового телефона «Huawei», и дал свое согласие на осмотр телефона, в ходе которого сотрудники полиции в приложении «Telegram», установленном на телефоне обнаружили аккаунты 

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>», в которых имелась переписка по продаже наркотических средств и фотографии с местами тайников с закладками разовых доз наркотического средства, которые он разметил **.**,**. Информация, обнаруженная в телефоне была зафиксирована посредством фотографирования сотрудниками полиции. Все обнаруженное и изъятое в ходе его личного досмотра после демонстрации сотрудник полиции поместил в разные, пустые прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были прошиты нитью, концы нитей опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати круглой формы, на которых расписались все участвовавшие лица, и отрезком бумаги с пояснительной надписью. О происхождении обнаруженного и изъятого он добровольно и без принуждения пояснил, что оба обнаруженных и изъятых мобильных телефона принадлежат ему и пользуется ими только он. Аккаунты 

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» принадлежат ему, и пользуется ими только он, для сбыта наркотического средства героин разовыми дозами наркозависимым лицам. Кроме того, он пояснил, что на имеющихся фотографиях в аккаунте «

<

данные изъяты>» находятся фотографии тайников с наркотическим средством подготовленные им для последующего сбыта. Данные пояснения он давал добровольно, без принуждения, давления со стороны сотрудников полиции, на него не оказывалось. По результатам его личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, который после ознакомления подписал он и все участвовавшие лица, замечаний к протоколу от участвующих лиц и от него не поступило. Затем, он под роспись был ознакомлен сотрудником полиции с постановлением суда о разрешении проведения обследования квартиры, в которой он проживал по адресу: .... После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и суть производимого мероприятия. Далее сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, а также предметы, полученные в результате совершения преступлений. На что он пояснил, что в комнате квартиры, хранятся предметы, используемые им для фасовки и упаковки наркотического средства героин на разовые дозы, а так же банковская карта банка «СКБ банк», которою он использовал для получения денег, от незаконного оборота наркотических средств. После чего, сотрудник полиции провел обследование однокомнатной квартиры, по вышеуказанному адресу, в ходе которого в кухонном шкафу, расположенном в комнате были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, на микроволновой печи на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты 57 штук магнитов, банковская карта банка «СКБ Банк», на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты: клейкая лента красного и черного цветов, клейкая лента скотч прозрачного цвета. Все обнаруженное после демонстрации было упаковано в отдельные пустые полимерные пакеты, горловины которых прошиты нитью белого цвета, концы нитей скреплены между отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что электронные весы использовал для фасовки наркотического средства героин на разовые дозы, клейкую ленту и магниты использовал для упаковки разовых доз с наркотическим средством, магниты нужны для закрепления разовых доз на металлических поверхностях в тайниках. Банковская карта принадлежит ему, и пользовался картой он для получения денег от незаконного оборота наркотических средств. По результатам обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе производства обследования сотрудники полиции никакого давления на него не оказывали, все пояснения он давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем он, в присутствии участвующих и сотрудников полиции указал 22 тайника на участках местности, расположенных в ..., где он **.**,** разместил наркотическое средство героин, расфасованное им **.**,** в период с 20 часов по 21 час, для последующего сбыта. На каждом из участков местности, сотрудником полиции в указанном им месте на основании распоряжений, с которыми он был ознакомлен, было произведено обследование. В ходе обследований, на каждом из указанных им участков местности, был обнаружен сверток с наркотическим средством, который в присутствии участвующих лиц, был помещен в пустой полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены между отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обследований сотрудником полиции были составлены протоколы в которых после ознакомления расписался он и все участвующие лица. В ходе производства обследования давления на него не оказывалось, все пояснения он давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Все изъятые свертки с наркотическим средством героин в ходе обследований участков местности **.**,** он планировал продать, но не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

Помимо полного признания подсудимым в ходе предварительного следствия вины, его виновность в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

- показаниями свидетелей С., данными им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.117-121), К. (т.3 л.д.122-126), согласно которым **.**,** в дневное сотрудник полиции предложил принять участие в комплексе оперативно-розыскных мероприятий по изъятию наркотических средств и они дали добровольное согласие. Затем К., С. и сотрудник полиции, на автомобиле около 12.00 часов приехали к одноподъездному многоэтажному дому, расположенному по адресу: ...,..., где напротив подъезда автомобиль был припаркован. Спустя непродолжительное время, из подъезда вышли ранее незнакомые ему мужчина и женщина, на которых сотрудник полиции обратил их внимание, к которым подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что мужчина подозревается в незаконном обороте наркотически средств и попросили подняться в квартиру. После чего К., С., две девушки, приглашенные в качестве участвующих лиц, которые приехали на другом служебном автомобиле, сотрудники полиции и ранее незнакомые ему мужчина и женщина поднялись в ...по адресу: ...,.... Незнакомый мужчина и женщина представились ФИО1, и П1. пояснили, что проживают в данной квартире не продолжительное время, квартира им не принадлежит, снимают. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и П1., что будет произведен их личный досмотр. После чего он и С. приняли участие в личном досмотре ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции были разъяснены права и суть производимого мероприятия. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, о наличии при том, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета кнопочный, с двумя сим картами оператора сотовой связи «Билайн», номера сим карт и модель телефона он не запомнил. В левом кармане спортивных штанов надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон сенсорный в корпусе голубого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», марку телефона и номер сим карты он не запомнил. ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от сенсорного сотового телефона, и дал свое согласие на осмотр. В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram», были обнаружены аккаунты «

<

данные изъяты>», в которых имелась переписка по продаже наркотических средств и фотографии с участками местности и описание с указанием адресов, расположенных на территории .... Информация обнаруженная в телефоне, была зафиксирована посредством фотографирования сотрудниками полиции. Все обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 после демонстрации сотрудник полиции поместил в разные, пустые прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были прошиты нитью, концы нитей опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати круглой формы, на которых расписались все участвовавшие лица, и отрезком бумаги с пояснительной надписью. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что мобильные телефоны принадлежат и пользуется ими только ФИО1 Аккаунты «у лекаря» и «Админ лекарь» в приложении «Telegram» принадлежат ФИО1, который использовал их для сбыта наркотического средства героин разовыми дозами наркозависимым лицам. Кроме того, ФИО1 пояснил, что на имеющихся фотографиях в аккаунте «

<

данные изъяты>» находятся фотографии тайников с наркотическим средством, которые ФИО1 разместил **.**,**, для последующей продажи, наркозависимым лицам, но продать не успел. Данные пояснения ФИО1 давал добровольно, без принуждения, давления со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. По результатам личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции составил протокол, который после ознакомления подписал он и все участвовавшие лица, замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. Затем, в его присутствии и присутствии второго участвующего лица, ФИО1 ознакомили с постановлением суда о разрешении проведения обследования квартиры по адресу: ... После чего сотрудник полиции разъяснил, что будет произведено обследование квартиры, права и суть производимого мероприятия. Затем, сотрудник полиции провел обследование однокомнатной квартиры, в ходе которого в кухонном шкафу, расположенном в комнате были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, на микроволновой печи на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты магниты и карта банка «СКБ Банк» номер которой он не запомнил, на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты: клейкая лента красного и черного цветов, клейкая лента скотч прозрачного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в четыре отдельных пустых полимерных пакета, горловины которых прошиты нитью белого цвета, концы нитей скреплены между отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что электронные весы ФИО1 использует для фасовки наркотического средства героин на разовые дозы, клейкую ленту и магниты использует для упаковки разовых доз с наркотическим средством, магниты нужны для закрепления разовых доз на металлических поверхностях в тайниках. Банковская карта принадлежит и пользовался ей только он для получения денег от незаконного сбыта наркотических средств. По результатам обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе производства обследования сотрудники полиции никакого давления на ФИО1 не оказывали, все пояснения ФИО1 давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем, сотрудник полиции пояснил ему, второму участвующему лицу и ФИО1, что на основании распоряжений будут проведены обследования участков местности, с целью проверки информации о том, что **.**,** ФИО1 разместил в тайниках на территории ... наркотические средства с целью сбыта. С., К., ФИО1 и сотрудники полиции вышли из дома расположенного по адресу: ..., сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с распоряжением на обследование участка местности. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество в свертке изоленты - это наркотическое средство героин, принадлежащее ФИО1, которое тот поместил в тайник для дальнейшего сбыта. В ходе производства обследования давления на ФИО1 не оказывалось. Все пояснения ФИО1 давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По результатам обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица;

- свидетелей Г. (т.3 л.д.132-134) и Х. (т.3 л.д.129-131) из которых следует, что **.**,** они были приглашены для проведения следственного действия проверка показаний на месте. Проверка показаний на месте началась около здания Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ..., расположенному по адресу: ... б, где в присутствии следователя, ее, второго участвующего лица, защитника, обвиняемый представился ФИО1, и пояснил, что желает рассказать обстоятельства совершенного им преступления. ФИО1 пояснил, что приобрел у неизвестного лица, оптовую партию наркотического средства героин, которое расфасовал на разовые дозы помощи электронных весов и упаковал, находясь в квартире по адресу: ...,..., и в последующем **.**,** разложил в тайниках расположенных на территории ..., для последующей продажи наркозависимым лицам. Обвиняемому ФИО1 было предложено указать места, где его показания будут проверяться, обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать по адресам в городе Кемерово: ... По приезду на указанные адреса все участники проверки показаний на месте вышли из служебного автомобиля, обвиняемый ФИО1 указал месте и пояснил, что в данном месте **.**,** ФИО1 разместил сверток с наркотическим средством героин для последующего сбыта, который был изъят сотрудниками полиции **.**,** с участием ФИО1 в ходе обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно без принуждения указывал адреса тайников и давал пояснения, давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось; 

- показания свидетеля А. (т.3 л.д. 50-153), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по .... В УНК ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация о том, что ФИО1, **.**,** г.р., проживающий по адресу: ...,..., занимается незаконным сбытом наркотического средства героин, бесконтактным способом, путем помещения наркотического средства в «тайники», на территории ..., для связи с приобретателями наркотических средств использует интернет месенджер «Telegram». Наркотическое средство героин для последующего сбыта и предметы для его фасовки хранит по адресу проживания: ...,.... С целью проверки данной информации было организованно ОРМ «Наблюдение», в ходе которого **.**,** в период с 11.20 по 14.29 часов, ФИО1 находясь на территории Центрального и ...ов ..., вел себя подозрительно, подходил к домам, озирался, после чего фотографировал участи местности около домов, в связи с чем, было сделано предположение, что ФИО1 размещает тайники с наркотически средством. **.**,** на основании информации полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» от **.**,** были изданы распоряжения на проведение обследований участков местности, на территории Центрального и ...ов ..., в которых ФИО1 предположительно разместил наркотические средства, а также получено постановление суда на проведение оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: .... При получении указанных документов было принято решение о задержании ФИО1 **.**,** около 12.00 часов он в составе группы сотрудников полиции с участвующими лицами, приглашенными для участия в проведении оперативно - розыскных мероприятиях на служебном автомобиле приехали к одноподъездному многоэтажному жилому дому по адресу: ...,.... Через непродолжительное время из подъезда дома по адресу: ...,... вышел ФИО1 с сожительницей П1., к которым подошли сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, пояснили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего ФИО1, П1., лица, приглашенные для участия в оперативных мероприятиях, и сотрудники полиции поднялись в ..., дома по адресу: ...,92. Находясь в квартире по адресу: ...,..., он разъяснил в присутствии участвующих лиц мужского пола, что будет произведен личный досмотр ФИО1, права и суть производимого мероприятия. После чего он задал ФИО1 вопрос, о наличии при том, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета кнопочный «Texet», с двумя сим картами оператора сотовой связи «Билайн». В левом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон сенсорный марки «Huawei» в корпусе голубого цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн». ФИО1 добровольно сообщил пароль от сотового телефона «Huawei», и дал свое согласие на осмотр телефона. В ходе осмотра телефона, для удобства доступа пароль был отключен. В приложении «Telegram», установленном на телефоне он обнаружил аккаунты: 

<

данные изъяты>» c названием «

<

данные изъяты>», в которых имелась переписка по продаже наркотических средств и фотографии с местами тайников с закладками разовых доз наркотического средства, которые совпали с местами, зафиксированными в ходе ОРМ «Наблюдение», в которых **.**,** ФИО1 делал фотографии. Информация, обнаруженная в телефоне была им зафиксирована посредством фотографирования. Все обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 после демонстрации он поместил в разные, пустые прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были прошиты нитью, концы нитей опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати круглой формы, на которых расписались все участвовавшие лица, и отрезком бумаги с пояснительной надписью. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что оба обнаруженных и изъятых мобильных телефона принадлежат ФИО1 и пользуется ими только ФИО1 Аккаунты: 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» принадлежат ФИО1 и пользуется ими только ФИО1, для сбыта наркотического средства героин разовыми дозами наркозависимым лицам. Кроме того ФИО1 пояснил, что на имеющихся фотографиях в аккаунте 

<

данные изъяты> находятся фотографии тайников с наркотическим средством подготовленные для последующего сбыта. Данные пояснения ФИО1 давал добровольно, без принуждения, давления со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. По результатам личного досмотра ФИО1 он составил протокол, который после ознакомления подписали все участвовавшие лица, замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. Затем, он в присутствии участвующих лиц, ознакомил ФИО1 под роспись с постановлением суда о разрешении проведения обследования квартиры по адресу: ...,.... После чего всем участвующим лицам разъяснил права и суть производимого мероприятия. После чего он провел обследование однокомнатной квартиры, в ходе которого в кухонном шкафу, расположенном в комнате были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, на микроволновой печи на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты 57 штук магнитов, карта банка «СКБ Банк», на кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты: клейкая лента красного и черного цветов, клейкая лента скотч прозрачного цвета. Все обнаруженное после демонстрации было изъято и упаковано в четыре отдельных пустых полимерных пакета, горловины которых прошиты нитью белого цвета, концы нитей скреплены между отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что электронные весы использует для фасовки наркотического средства героин на разовые дозы, клейкую ленту и магниты использует для упаковки разовых доз с наркотическим средством, магниты нужны для закрепления разовых доз на металлических поверхностях в тайниках. Карта «СКБ Банк» принадлежит и пользуется картой только ФИО1, для получения денег от незаконного сбыта наркотических средств. По результатам обследования он составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе производства обследования от сотрудников полиции никакого давления на ФИО1 не оказывалось, все пояснения ФИО1 давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем, он пояснил ФИО1 и участвующим лицам, что на основании распоряжений будут проведены обследования участков местности, с целью проверки информации о том, что **.**,** ФИО1 разместил в тайниках на территории ... наркотические средства с целью сбыта. После чего он, участвующие лица и ФИО1 вышли из дома, расположенного по адресу: ..., сели в служебный автомобиль, и проехали по адресам в городе Кемерово: .... По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснял, что вещество в свертке изоленты - это наркотическое средство героин, принадлежащее ФИО1, которое ФИО1 поместил в тайник для дальнейшего сбыта. В ходе производства обследования давления на ФИО1 не оказывалось. Все пояснения ФИО1 давал добровольно и без принуждения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По результатам обследования он составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица;

показаниями свидетеля Б. (т.3 л.д.135-136), из которых следует, что в конце апреля 2021 года в офисе банка «СКБ Банк» ..., она оформила для себя банковскую карту. Карту оформила на свои паспортные данные, пользовалась картой не продолжительное время, пару дней, после чего она потеряла данную карту. Уточнила, что поскольку с момента оформления карты прошло не продолжительное время, пароль от карты она не запомнила, и к самой карте была закреплена записка с пин-кодом от карты, для того что бы она могла ей расплачиваться. Карту она потеряла вместе с прикрепленной к ней запиской с пин-кодом. Противоправных действий в отношении нее никаких совершено не было, карту утратила по собственной невнимательности. Поскольку на карте денег не было, и на данную карту ей не приходили никакие стабильные ежемесячные пополнения, она ее блокировать не стала. От следователя ей стало известно, что банковская карта СКБ Банк с номером № ** зарегистрированная на ее имя была изъята у гражданина ФИО1 **.**,** г.р. и использовалась для вывода денег от незаконного оборота наркотических средств, гражданин ФИО1 ей не знаком, к незаконному обороту наркотических средств она не причастна. О том, что кто-то другой пользуется ее картой она не знала, смс информирование о движении денежных средств по карте она не подключала, ей не приходили на телефон сообщения о списаниях и пополнениях баланса ее карты «СКБ Банк». Самостоятельно свою карту в пользование ФИО1 она не передавала, для каких целей использовалась принадлежащая ей карта банка «СКБ Банк», ей стало известно только от следователя;

показаниями свидетеля П1. (т.3 л.д.113-116), из которых следует, что она постоянно проживала с сожителем ФИО1, **.**,** г.р. **.**,** в дневное время она с ФИО1 и сыном находились дома по .... Когда они вышли из дома, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, ознакомили ФИО1 с постановление суда ... о проведении в их квартире обследования, на что ФИО1 дал своё согласие, ознакомившись с постановлением. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых произвел ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Также произведен был личный досмотр ФИО1, ничего запрещенного при нем не было изъято, ФИО1 добровольно при осмотре выдал свои мобильные телефоны. Затем сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц провели обследование квартиры, расположенной по адресу: ...,..., в ходе которого, были обнаружены и изъяты электронные весы, изолента, и магниты. Все обнаруженное в квартире было изъято сотрудником полиции, упаковано в пустые полимерные пакеты, пакеты были прошиты белой нитью, опечатаны, на опечатанных пакетах все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого может пояснить, что все обнаруженное принадлежит ФИО1 Уже при проведении осмотра квартиры она поняла, что ФИО1 подозревается в незаконной реализации наркотического средства - героина. Она по факту реализации (сбыта) наркотических средств ФИО1 ей ничего не было известно, ФИО1 ей ничего не рассказывал, не посвящал в свои дела. Она только видела у них в квартире электронные весы, магниты, целлофановые пакеты, которые где-то приобретал ФИО1, ей не было известно, для какой цели. **.**,** она видела, что ФИО1 что-то фасовал в целлофановые пакеты и обматывал изолентой. Что ФИО1 фасовал, она не спрашивала, но стала догадываться, что это может быть наркотическое средство, так как упаковки были мелкие, их было несколько. О своих предположениях она ФИО1 не сказала. Сколько пакетиков расфасовал ФИО1, и что это было за вещество, где ФИО1 хранил вещество, она не видела. О том, что ФИО1 делал закладки в ..., ей ничего не известно. Пока они проживали по ..., к ним домой никто не приходил, ФИО1 фасовал пакетики один. О том, что ФИО1 действительно фасовал дома в пакетики наркотическое средство-героин, она уже узнала при проведении осмотра их квартиры, ФИО1 добровольно сознался сотрудникам полиции, что собирался сбыть героин. У ФИО1 в пользовании было 2 мобильных телефона - один в корпусе черного цвета с красной полоской, второй в корпусе голубого цвета, сенсорный, телефонами ФИО1 она не пользовалась, у нее в пользовании нет телефона и доступа в интернет. По окончании обследования квартиры сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица после прочтения поставили свои подписи. В дальнейшем ФИО1 добровольно согласился показать сотрудникам полиции все места закладок наркотика, произведенных им в .... 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы и соответствуют установленным судом обстоятельствам, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, вещественными доказательствами:

- заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что: представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,400 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,400 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,349 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,414 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,398 г. 

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ... содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,428 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,395 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон. долофин). Масса представленного вещества, на момент экспертизы, составила 0,187 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ... содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,400 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,343 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,392 г;

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,... содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,397 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ... содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,195 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,... из металлической трубы», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент исследования экспертизы, составила 0,354 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ...,...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,372 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около магазина «Росцветторг», по адресу: ...,...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,161 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном по адресу: ..., ..., содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,295 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,370 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ... около 8 подъезда», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,369 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около дома по адресу: ..., около 6 подъезда, в вентиляционной решетке», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,362 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном под козырьком около магазина «Хмельново» по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,380 г.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в тайнике, расположенном около магазина «Крюгер», по адресу: ...», содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,198 г.

- справка об исследовании №И7-496 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,410 г (т.1 л.д.24-25);

- справка об исследовании №И7-497 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,410 г. (т.1 л.д.85-86);

- справка об исследовании №И7-498 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ...,... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин(диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,359 г (т.1 л.д.108-109);

- справка об исследовании №И7-499 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ...,... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,424 г (т.1 л.д.131-132);

- справка об исследовании № И7-500 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,408 г (т.1 л.д.154-155); 

- справка об исследовании №И7-501 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,438 г (т.1 л.д.177-178);

- справка об исследовании №И7-502 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ..., ... с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,405 г (т.1 л.д.200-201);

- справка об исследовании №И7-503 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ...,..., с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,197 г (т.1 л.д.223-224);

- справка об исследовании №И7-504 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ...,..., с участием ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,410 г (т.1 л.д.246-247);

- справка об исследовании №И7-505 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «31.05.2021г в ходе обследования участка местности по адресу: ...,...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,353 г (т.2 л.д.8-9);

- справка об исследовании №И7-506 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности, расположенного около дома по адресу: ...,...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,402 г (т.2 л.д.31-32);

- справка об исследовании №И7-507 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности, расположенного около дома по адресу: ...,...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,407 г (т.2 л.д.54-55);

- справка об исследовании №И7-508 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности, расположенного около дома по адресу: ...,..., содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования, составила 0,205 г (т.2 л.д.77-78);

- cправка об исследовании №И7-509 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ...,... содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,364 г (т.2 л.д.100-101);

- cправка об исследовании № И7-510 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходеобследования участка местности по адресу: ...,...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования,составила 0,382 г (т.2 л.д.123-124);

- справка об исследовании №И7-511 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности около магазина «Росцветторг» по адресу: ...,...» содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,171 г (т.2 л.д.146-147);

- справка об исследовании №И7-512 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности, расположенного около дома по адресу: ... содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,305 г (т.2 л.д.169-170);

- справка об исследовании №И7-513 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ..., ...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 0,380 г (т.2 л.д.192-193);

- справка об исследовании №И7-514 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество «изъятое около 8 подъезда на лавочке около дома по адресу: ...,... содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,379 г (т.2 л.д.215-216);

- справка об исследовании №И7-515 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество «изъятое около 6 подъезда ввентиляционной решетке около дома по адресу: ...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,372 г (т.2 л.д.238-239);

- справка об исследовании №И7-516 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество «изъятое под козырьком около магазина «Хмельново» около дома по адресу: ...,...», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,390 г (т.3 л.д.8-9);

- справка об исследовании №И7-517 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «**.**,** в ходе обследования участка местности около магазина «Крюгер», расположенного по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своём составе: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,218 г (т.3 л.д.31-32);

- протокол осмотра документов, предметов от **.**,**, из которого следует, что осмотрены результаты ОРД, представленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... (т.3 л.д.47-104);

- протокол осмотра предметов от **.**,**, а именно сотового телефона «HUAWEI» IMEI № **, IMEI № **, принадлежащий ФИО1 (т.4 л.д.25-30);

- протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что осмотрено 22 полимерных пакета, внутри которых находится бирка первичной упаковки и полимерный пакет с веществом, согласно заключению эксперта №Э7-833 от **.**,** (т. 4 л.д.10-16);

- протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что осмотрены электронные весы, 2 рулона изоленты, клейкая лента скотч, карта «СКБ банк» № **, магниты цилиндрической формы в количестве 57 штук, изъятые в ходе обследования квартиры по адресу: ...,92-92 (т.4 л.д.20-22);

- протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что осмотрен ответ ПАО «ВымпелКом» от **.**,** за № ** с приобщением детализаций абонентских номеров № ** с указанием мест нахождения абонентских номеров в районах базовых станций за период с **.**,** 00:00 по **.**,** 23:59 (т.4 л.д.44-48);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от **.**,**, согласно которому ФИО1 указал адреса тайников, по которым **.**,** разложил героин для последующего сбыта (т.3 л.д.191-207);

- протокол личного досмотра ФИО1 от **.**,**, согласно которому **.**,** в период времени с 12.25 часов до 12.45 часов в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято из левого кармана надетых на нем спортивных штанов мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе голубого цвета, IMEI№ **, IMEI № **, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № **, в приложении «Telegram», установленном на телефоне были обнаружены аккаунты 

<

данные изъяты>» в которых имелась переписка по продаже наркотических средств и фотографии с местами тайников с закладками разовых доз наркотического средства, которые ФИО1 разметил **.**,** на территории .... (т.1 л.д.32-49);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 12.50 часов до 13.15 часов с участием ФИО1 произведено обследование квартиры по адресу: ... (т.1 л.д.53-57);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 14.00 до 14.07 часов с участием ФИО1, произведено обследование участка местности около подъезда № **, дома по адресу: ..., в ходе которого, за доской объявлений около подъезда № **, дома по адресу: ..., обнаружен и изъят: сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.59-61);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период с 14.17 часов до 14.24 часов с участием ФИО1, произведено обследование участка местности около дома по адресу: ..., в ходе которого под карнизом окна обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.90-92);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 14.30 часов до 14.37 часов с участием ФИО1, произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,..., в ходе которого в правой периле у магазина обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т. 1 л.д.113-115);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, согласно которогму **.**,** в период с 14.40 до 14.47 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ...,... в ходе которого под лавочкой у подъезда № ** обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.136-138);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 15.00 до 15.07 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ... в ходе которого, в левой периле подъезда обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.159-161);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 15.10 до 15.17 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ... и слева от входа в подъезд в правой части двери подвала обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.182-184);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 15.20 до 15.27 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ..., ... в ходе которого с левой стороны входной двери подъезда № ** слева от входа в подъезд в правой части двери подвала обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.205-207);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 15.33 до 15.40 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,... в ходе которого, в вентиляционной решетке подвала дома обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.228-230);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 15.50 до 15.57 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ... в ходе которого слева от подъезда № ** в периле обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.1 л.д.251-253);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 16.05 до 16.12 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,..., в ходе которого в периле магазина обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.13-15);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 1 листе, из которого следует, что **.**,** в период с 16.20 до 16.27 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ...,..., в ходе которого справа от входа в подъезд № ** под подоконником окна обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.36-38);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 1 листе, из которого следует, что **.**,** в период с 16.33 до 16.40 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ... в ходе которого в вентиляционной решетке подвала дома обнаружен и изъят: сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.59-61);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 16.45 до 16.52 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...«...», в ходе которого в вентиляционной решетке подвала дома, обнаружен и изъят: сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.82-84);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 16.57 до 17.05 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,... в ходе которого, в металлической трубе за домом обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.105-107);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 17.15 до 17.32 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,..., в ходе которого в перилах правого торца дома обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.128-130);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 17.30 до 17.37 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,..., в ходе которого, в перилах магазина «Росцветторг» обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.151-153);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 17.43 до 17.50 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ..., в ходе которого, в электротрансформаторе напротив подъезда № ** обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.174-176);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 18.12 до 18.19 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ..., ..., в ходе которого в вентиляционной решетке справа от подъезда № **, обнаружен и изъят: сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.197-199);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 18.25 до 18.32 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ...,... в ходе которого под лавочкой около подъезда № **, обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.220-222);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 18.40 до 18.47 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около подъезда № ** дома по адресу: ..., в ходе которого в вентиляционной решетке справа от подъезда № ** обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.2 л.д.243-245);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 19.05 до 19.12 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ...,..., в ходе которого под козырьком магазина «Хмельново» обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.3 л.д.13-15);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**, с фототаблицей на 3 листах, из которого следует, что **.**,** в период с 18.18 до 18.07 часов с участием ФИО1 произведено обследование участка местности около дома по адресу: ... в ходе которого под плиткой у магазина «Крюгер» обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом (т.3 л.д.26-38);

- оптический диск с результатом ОРМ «опрос» ФИО1 от **.**,** (т.1 л.д.105-112); электронные весы, 2 рулона изоленты, карта банка «СКБ банк» № **, магниты цилиндрической формы – 57 штук (т.4 л.д.23-24). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Оценивая заключения экспертов, суд находит их полными, мотивированными и обоснованными. У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, их выводы мотивированы и ясны, в связи с чем, суд признает заключения экспертов относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Общая масса наркотического средства, покушение на сбыт которого совершил ФИО1 (7,789 г), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, в связи с чем, данный квалифицирующий признак нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Об умысле подсудимого на сбыт всей массы наркотического средства, изъятой при проведении оперативно-розыскных мероприятий, кроме его собственных показаний, подтверждается также количеством наркотического средства, а также обнаружением в ходе осмотра мест происшествия, устройств и приспособлений (весов, рулонов изоленты, полимерных пакетов типа клип-бокс), используемых для взвешивания и размещения наркотического средства в удобной для сбыта расфасовке.

Подсудимый ФИО1, имея намерение сбыть всю массу наркотического средства, совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан, а наркотическое средство изъято.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания лицу, совершившему преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он состоит в фактических семейных отношениях, характеризуется удовлетворительно, на специализированных учетах не состоит, не судим

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает полное признание подсудимым вины, объяснение ФИО1, данное им в ходе предварительного следствия, которое суд учитывает в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, один из которых 

<

данные изъяты>, занятость трудом, неудовлетворительное состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. По этим же мотивам суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, как осужденному за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Объявить розыск осужденного ФИО1, производство которого поручить начальнику оперативного подразделения уголовно-исполнительной системы.

При задержании заключить ФИО1 под стражу в СИЗО по месту задержания с последующим этапированием в ФКУ СИЗО-1 .... 

Срок отбытия осужденным наказания исчислять со дня задержания. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск с результатом ОРМ «опрос» ФИО1 от **.**,**, 1 шт.- упакованный в бумажный конверт, хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство, содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,339 г, хранящееся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по ..., хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам из уголовного дела в отдельное производство по незаконному сбыту данных наркотических средств; 

- электронные весы, 2 рулона изоленты, клейкая лента скотч, банковская карта банка «СКБ банк» № **, магниты цилиндрической формы в количестве 57 штук, изъятые в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ..., упакованные в 4 полимерных пакета – хранить при уголовном деле № **; 

- сотовый телефон: «HUAWEI» IMEI № **, IMEI № ** с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № **; изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,**, упакованный в полимерный пакет, вернуть владельцу; 

- ответ ПАО «ВымпелКом» от **.**,** за № ** с детализацией абонентских номеров № **, упакованный в бумажный конверт, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

После установления местонахождения осужденного и его задержания, приговор суда, вынесенный заочно, в соответствии с ч.7 ст.247 УПК РФ, по ходатайству осужденного или его защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 48 настоящего Кодекса. Судебное разбирательство в таком случае проводится в обычном порядке.

Председательствующий: Е.Г. Строкова